fidedignidade das demonstrações contábeis, o patrimônio público ou o equilíbrio fiscal, 

inexistindo qualquer indício de erro grosseiro ou dolo. 

Esclareceu que o Município de Salto do Céu manteve plena solvência e 

equilíbrio financeiro, tendo adimplido integralmente as referidas despesas, conforme 

superávit patrimonial de R$ 11.448.821,09 (onze milhões quatrocentos e quarenta e 

oito mil oitocentos e vinte e um reais e nove centavos) apurado no exercício, razão 

pela qual não se verifica prejuízo efetivo ao erário que justifique penalização. 

Destacou, ainda, a atuação imediata e corretiva da gestão, que 

determinou a adequação dos procedimentos contábeis às diretrizes das Normas

[...]

QUADRIMESTRES DO ANO DE FINAL DE MANDATO  

O achado 3.1, classificado na irregularidade DA01, trata da contração 

de obrigações de despesas nos dois últimos quadrimestres do mandato sem 

disponibilidade financeira para seu pagamento no importe de R$ 827.376,75 

(oitocentos e vinte e sete mil trezentos e setenta e seis reais e setenta e cinco 

centavos), em desacordo com o art. 42, caput, e parágrafo único da LRF. 

Preliminarmente, a 4ª Secex destacou que o art. 42 da LRF veda ao 

titular de Poder ou órgão contrair obrigação de despesa nos últimos oito meses do

[...]

recurso no Quadro 14.1 do Anexo 14 deste Relatório – Regras de Final de Mandato – 

Disponibilidade Líquida para Pagamento de Restos a Pagar em 31/12/2024 – Poder 

Executivo (art. 42 da LRF).  

A análise demonstrou a existência de indisponibilidade financeira no 

montante total de R$ 827.376,75 (oitocentos e vinte e sete mil trezentos e setenta e 

seis reais e setenta e cinco centavos), após a inscrição de Restos a Pagar Não 

Processados (RPNP) em 31/12/2024, distribuídos entre as Fontes 569, 571, 665, 751 

e 869, caracterizando, portanto, o descumprimento do dispositivo legal mencionado. 

Em sua defesa, o Gestor alegou o achado de auditoria decorre de

[...]

Argumentou que essas situações não configuram violação à LRF, pois 

as obrigações estavam amparadas por contratos e convênios vigentes, com garantia 

legal de repasse e, ainda, que o Município encerrou o exercício de 2024 com superávit 

financeiro total de R$ 4.684.742,48 (quatro milhões seiscentos e oitenta e quatro mil 

setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos), e superávit de 

R$ 1.591.250,11 (um milhão quinhentos e noventa e um mil duzentos e cinquenta 

reais e onze centavos) na Fonte 500 (livre utilização), o que comprova a solidez fiscal 

e a inexistência de risco à solvência municipal. 

Diante disso, defendeu que os déficits pontuais em fontes específicas 

não comprometem a capacidade de pagamento global do Município, tampouco